300 Principaliter autem excommunicationem Papalem incurrunt Hæretici, eorumque Fautores, Receptatores, etc. ut habetur ex prima clausula Bullæ Cœnæ. Prius igitur agamus de Hæreticis, postea de Fautoribus. Ut Hæreticus hanc excommunicationem incurrat, requiritur I. Ut hæresis sit formalis, scilicet, cum errore intellectus, et pertinacia juxta dicta apud Busemb. l. 2 n. 39. Ille autem pertinax dicitur, qui adhæret suæ opinioni, non obstante, quod jam noverit eam adversari doctrinæ Ecclesiæ Romanæ. Itã S. Th. 1 p. q. 32 n. 4, cum comm.; et Salm. c. 4 n. 49.

301 Sed hic quær. 1. An incurrat hanc excommunicationem, qui errat ex ignorantia culpabilè? Si ignorantia sit tantum supina, communiter excusant DD. ut Fol. Sanch. Bon. Az. Sayr. et plures cum Salm. c. 4 n. 50. Ratio, quia hanc censuram non incurrit, nisi qui est hæreticus formalis; sed ad hæresim formalem constat requiri veram scientiam erroris, aliàs deficit pertinacia, ut supra, requisita. Dubium est, an incurrat errans cum ignorantia affectata? Affirmant Cærus, Val. Nav. apud Salm. n. 51. Sed probabilis

négant Pal. tr. 4 p. 3 § 2 num. 3, cum Azor. Arag. et Farin. ac Salm. c. 4 n. 52, cum Conin. Suar. Sayr. Bann. etc. Ratio, quia Ecclesiae non contradicit, qui nescit se Ecclesiae contradicere, ob quantumque ignorantiam hoc faciat; et ideo non potest dici pertinax contra Ecclesiae doctrinam.

Quaer. 2. An incurrat excommunicationem tamquam³⁰² haereticus formalis, qui circa res fidei dubitat? quid alii dicant, quorum plures nimis obscure loquuntur, dicendum cum sententia communi, quod si quis positivè dubitat de aliquo dogmate fidei ab Ecclesia jam definito, iudicans illud esse incertum propter rationes oppositas, procul dubio hic sit haereticus, et excommunicationem incurrat, ut habetur ex c. 1 de Haeret. ubi dicitur: *Dubius in fide infidelis est.* Secus verò, si quis negativè se haberet super aliquo articulo, suspendendo iudicium, et ad alia se divertendo, ne mentem fatiget, vel ut ad aliam cogitationem se applicet. Attamen advertendum, quod si ille deliberatè et pertinaciter assensum ideo suspenderet, quia iudicat motiva contraria fidei incertam reddere veritatem illam, tunc pariter ut haereticus habendus sit; ipse enim reverà positivè dubitat de veritate fidei, dum format deliberatum et pertinax iudicium, non esse certa omnia dogmata, quae ab Ecclesia ut certa proponuntur; ita C. de Lug. t. 3 D. 26 de fide n. 16. Sylv. t. 3 in 2. 2 v. 11 ar. 1. Wigandt Tr. 7. Exam. 3 q. 11. Antoin Tract. de Virt. Theol. c. 3 q. 6. Salm. de cens. Tr. 10 c. 4 n. 51 et 55, Cuniliat. Tr. 4 de 1. Praec. c. 2 § 3 n. 4. Nat. Alex. de Sacr. Ord. l. 4 ar. 9 reg. 23. Bonac. de Censur. D. 2 qu. 5 p. 1 n. 3. Conc. Comp. l. 3 diss. 1 c. 9 n. 3, P. Ferraris Bib. verb. Haereticus n. 4, et alii.

Requir. II. Ut error internus externè significetur³⁰³ per verba, aut signa ex se, vel ex circumstantiis haeresim manifestantia, ita communiter Laym. l. 2 tr. 1 c. 14 n. 1, et Salm. de Cens. c. 4 n. 48. Hinc docet Layman. non incurrere hanc excommunicationem. 1. Qui est haereticus purè mentalis. 2. Qui abstinet à Missa, à jejunio, ab adorando ss. Sacramento, etiam quia

hæreticus est; possunt enim hæc attribui oblivioni, vel pravæ conscientiæ, nisi ex circumstantiis clarius manifestetur error. 3. Qui diceret: *Non est Deus*, tacito verbo, *Christus*; vel qui hoc scriberet caractere non intelligibili. Ratio, quia ad incurrendam excommunicationem voces, aut signa debent ex se hæresim exprimere. 4. Qui assereret, se antea secutum fuisse hæresim, vel tunc propositum habere sequendi in futurum: quia sic non judicatur hæreticus præsens; ita Laym. n. 4. cum Azor. et Sanch.

304 Requiritur III. Ut Actio hæresis manifestativa, sit moraliter mala; quare non incurrit excommunicationem, qui se manifestat ad petendum consilium. IV. Requiritur, ut ille suam hæresim manifestet, animo eam profitendi, ut docet Laym. l. c. Alioquin in his omnibus casibus, quia hæresis tantum ratione excommunicationis est reservata, potest ipse à quolibet Confessario absolvi, sicut et ab excommunicatione illi annexa ex alio jure, nempe ex c. *Christus*, etc. de Sent. exc. quia excommunicatio contra Hæreticos universè lata est, sed non reservata; ita communissimè DD. V. Salm. c. 4 n. 48.

305 Advertendum verò 1 quod, ut excommunicatio incurratur, sufficiat, ut manifestatio erroris etiã occultè fiat, quin aliis innotescat; prout certum est, et commune cum Salm. de Cens. c. 1 n. 142, in fin. ac Azor. Avila, et Corn. ib. et aliis passim. Quod si manifestatio fuerit notoria, Hæreticus tamen non est vitandus, nisi sit etiã nominatim declaratus, et insuper publicè denunciatus, Salm. c. 4 n. 48, in fine, juxta dicta n. 172. Advertend. 2 quod illi qui in hæresim incidunt, invincibiliter excommunicationem ignorando, eam non incurrant juxta dicta l. 6 n. 74.

306 Deinceps hanc excommunicationem incuriunt etiã Hæreticorum *Credentes*, idest qui eorum erroribus se assentiri externè manifestant, v. g. si quis dicat: *Credo, quod credit Calvinus*, vel *quod Calvinus fuerit sanctus vir*. Incurrunt etiã *Fautores*, idest qui Hæreticis favent aut omissione, omittendo scilicet cum pos-

sint et teneantur ex officio Hæreticum capere, custodire, punire: aut commissione, illum laudando, vel adjuvando, ut fugiat. *Receptatores*, qui hospitio recipiunt, vel occultant (etsi semel) Hæreticum, ut effugiat pœnas suæ hæresis. *Defensores*, qui errores illius defendunt, etsi internè aliud sentiant, vel qui impediunt, ne ille à iudice capiatur, aut puniatur; ità Suar. de Censur. D. 21 sess. 2 n. 6. Sanch. l. 2 c. 10 n. 2, et Salm. c. 4 n. 63, cum aliis communiter.